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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá meningokokovými infekcemi a jejich původcem,

kterým je Neisseria meningitidis. V práci jsou dále popsány základní poznatky z oblasti léčby,

stanovení a vakcinace. Podrobněji jsou zde také vypsány a charakterizovány další infekce

způsobené touto bakterií, jako je například pneumonie či artritida.
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TITLE

Meningococcal infections

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with meningococcal infections and their causative agent,

which is Neisseria meningitidis. The thesis also describes the basic knowledge in the field of

treatment, determination and vaccination. Other infections caused by this bacterium, such as

pneumonia or arthritis, are also described in more detail.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

BBB Hematoencefalická bariéra

cgMLST Sekvenční typ určený pro metodu core genome MLST
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MALDI- TOF Laserem indukovaná desorpce a ionizace za účasti matrice – detektor

doby letu

MLST Multilokusová sekvenční typizace
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ÚVOD

Závažné hnisavé záněty mozkových blan mají známého původce, kterým je bakterie

Neisseria meningitidis. Jedná se o bakterii, která jako jediná má schopnost vyvolávat

meningitidu. Typickým znakem pro tento typ meningitidy je vyvolání epidemie, což je větší

výskyt onemocnění v určitém čase na určitém místě. Mezi další významná onemocnění, která

tato bakterie způsobuje, patří sepse a nosofaryngitidy, méně časté jsou potom artritidy,

pneumonie a další záněty.

Tato bakterie je běžnou součástí mikroflóry lidí a lze ji najít asi u 10% populace.

Nachází se především v horních cestách dýchacích. Jedná se o výhradně lidského parazita,

to znamená, že v přírodě se volně nevyskytuje. Postihovat může mladé, dospělé i batolata,

kteří ještě nemají dostatek protilátek. V prevenci a profylaxi se uplatňuje očkování.
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1. NEISSERIA MENINGITIDIS

Neisseria meningitidis je z hlediska vědecké klasifikace organismus z domény

Bacteria (bakterie), kmene Proteobacteria, třídy Betaproteobacteria, řádu Neisseriales, čeledi

Neisseriaceae, rodu Neisseria (Stephens et al., 2007). Tento rod dostal své pojmenování

po německém lékaři Albertu Neisserovi, který jako první objevil onemocnění zvané kapavka.

Jedná se o nemoc vyvolanou bakterií Neisseria gonorrhoae (Votava et al., 2003).

Neisseria meningitidis, též nazývaná jako meningokok, je gramnegativní baterie. Má

tvar diplokoků. Jedná se o heterotrofní kosmopolitní organismus (Julák, 2012). Poprvé byla

izolována Antonem Weichselbaumem v roce 1887 (Ronnie, 2016).

1.1 Stavba buňky

Z hlediska mikroskopie mluvíme o gramnegativních kocích prodlouženého tvaru, které

se vyskytují jako diplokoky, tzn. ve dvojicích. Jejich tvar připomíná kávové zrno (Rouphael,

2012).

Bakterie Neisseria meningitidis se řadí mezi prokaryontní organismy. Jedná

se o jednobuněčné organismy s výrazně jednodušší stavbou buněk, než mají organismy

eukaryotické. Prokaryotická buňka je chráněna buněčnou stěnou z peptidoglykanu, dále

je tvořena cytoplazmatickou membránou, cytoplazmou, ve které je volně uložena jedna

dvouřetězcová DNA, z hlediska organel jsou to ribozomy a plazmidy, které mohou nést

důležitou genetickou informaci (Goering et al., 2016).

Celou buňku obklopuje pouzdro tvořené z polysacharidů. Důležitou součástí stěny jsou

fimbrie, neboli pili. Jedná se o štětinovité výběžky viditelné pouze pod mikroskopem.

Vyskytují se na povrchu bakterie a vyrůstají z vnitřní membrány. Tato tenká křehká vlákna

jsou tvořena převážně oligomerními bílkovinami. Hlavní funkcí pilů je adheze, neboli

přichycení na hostitelskou buňku. Svůj význam plní mimo jiné i při vykonávání pohybu

(Votava, 2001).
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Stěna buňky, jak již bylo zmíněno, je složitější i když je tenčí. Tloušťka se pohybuje

kolem 15 nm. Je složena z vnější membrány, pod kterou je tenká vrstva peptidoglykanu

obklopená zevnitř cytoplazmatickou membránou, která je tvořena lipidovou dvojvrstvou.

(Goering et al., 2016). Vnější membránu tvoří několik podstatných složek, kterými jsou

zejména fosfolipidy, lipopolysacharidy, proteiny a poriny. Fosfolipidy vytvářejí dvojvrstvu,

ve které jsou uložené různé bílkoviny. Poriny jsou kanálky, které zastávají funkci transportní.

Přenášejí živiny do periplasmatického prostoru. Lipoproteiny zajišťují vazbu mezi

peptidoglykanem a zevní membránou. Lipopolysacharidy v zevní vrstvě obsahují lipid A

a antigen O čili tělový, somatický antigen, který je specifický pro určitý druh či sérotyp

bakterie. (Votava, 2001). Rozdíly ve struktuře kapsulárních polysacharidů určují séroskupinu,

rozdíly v lipooligosacharidech imunotyp a rozdíly v bílkovinách vnější membrány určují

sérotyp a subsérotyp (Apicella, 2005).

1.2 Antigenní stavba

Nejznámější typ antigenu je polysacharidový kapsulární antigen. Neisseria meningitidis

má k dispozici 13 séroskupin, které se od sebe odlišují na základě rozdílné kapsulární

polysacharidové struktury. Z těchto 13 skupin je ale pouze 6 séroskupin příčinou většiny život

ohrožujících onemocnění. Nejvýznamnější jsou A, B, C, W-135, X a Y (Rosenstein et al.,

2001).

Vnější membrána buněčné stěny obsahuje lipooligosacharidový endotoxin (LOS). Jeho

hlavní funkcí je adheze na hostitelskou buňku a následná kolonizace. Je tvořen ze dvou částí.

První je oligosacharidové jádro, tvořeno krátkým řetězcem sacharidových zbytků. Druhou

částí je lipid A, který má hydrofilní povahu a díky tomu je vázán k vnější membráně. Lipid A

má pro živočichy toxický efekt (Greenwood, 1999).
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Obrázek 1: Příčný řez meningokoka (Stephens, 2007)

2. VSTUP DO HOSTITELE

N. meningitidis postihuje především lidský organismus. Zhruba u 10 % populace

se vyskytuje v nosohltanu bez příznaků. U lidí s narušenou rezistencí způsobuje

nasofaryngitidu neboli zánět nosohltanu. Někdy může prostupovat sliznicemi do oběhu krve

a způsobit tak bakteriémii, která někdy vede až k rozvoji hnisavé meningitidy (Pizza

a Rappuoli, 2015).
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Obecně lze říci, že specifické přichycení meningokoků na cylindrické buňky epitelu,

zejména v okolí nosohltanu, umožňují pily. Cílem je receptor CD46. Dojde k pomnožení

na sliznici a k vytvoření biofilmu. Pouzdro, které nijak neovlivňuje přichycení, je při tvorbě

v této fázi kolonizace geneticky řízeno. Pokud je meningokok k hostitelské buňce přichycen,

dojde k tvorbě pseudopodií. Jedná se výběžky cytoplazmy, často nazývány jako chapadla

hostitelské buňky, které mají schopnost pohltit bakterie (Stephens, 2009). Ihned po pohlcení

bakterie projde epitelovou buňkou, která slouží jako zázemí pro přežití, růst a množení

bakterií. Bakterie putuje z epitelu přes bazolaterální membránu do submukózy, kde proniká

do krevního řečiště. Délka průniku meningokoka přes buňky epitelu je asi 18 hodin. Průnik

do vaskulárního systému zajišťují pily, které se váží na receptor CD147 (Pizza a Rappuoli,

2015).

Meningokoky přežívají intracelulárně v membránových organelách, lysozomech.

Přežití bakterie v intracelulárním prostoru ovlivňuje IgA1 proteáza. Její hlavní funkcí

je degradace membránových proteinů lysozomu (LAMPs), a tím dojde k zamezení dozrávání

fagozomu ve fagolysozomu, kde by mohlo dojít ke smrti bakterie. Dále se zvyšuje exprese

genů v pouzdře, která chrání před fagocytózou (Stephens, 2009).

Po proniknutí Neisserie meningitidis (NM) do krevního řečiště dojde k osídlení cév.

Nejčastěji je zachycována v krevních kapilárách celého těla přichycená na cévní endotel.

Zpomalený tok krve hraje významnou roli na přichycení v kapilárách a tepénkách. NM

se ve formě mikrokolonií nalézá i v mozkových kapilárách. Vstupu do nervové tkáně brání


[…]


meningitidy jsou každý týden vystaveny informace o výskytu onemocnění organizací WHO

(World Health Organization - Světová zdravotnická organizace) (WHO, 2017).

Věkové rozmezí postižených osob se v pásu meningitidy pohybuje do 30 let, největší

riziko je u dětí a adolescentů od 5 do 14 let. Právě cestování do těchto zemí je rizikovým

faktorem (Mbaeyi, 2020).

Dosud zatím největší pandemie v pouštní oblasti byla v roce 1996, kdy bylo evidováno

152 813 případů, z nichž 15 783 obyvatel zemřelo (Rosenstein et al., 2001).

6.2 Stav v ČR

Na webové stránce SZÚ (Státního zdravotního ústavu) byla zveřejněna data pro Českou

republiku ze Zpráv Centra epidemiologie a mikrobiologie, z nichž byly vytvořeny příslušné

grafy.

Během uplynulých 27 let se četnost onemocnění vyvolaných NM velmi lišila. Nejvíce

nemocných bylo v roce 1995, jednalo se o 230 pacientů, z nichž 21 nemoci podlehlo. Od roku

1995 počet onemocnění klesá. Nejméně potvrzených případů bylo v roce 2014, kdy

onemocnělo 42 lidí, z nichž 5 zemřelo. Téměř stejná bilance byla v roce 2016, tehdy bylo

nemocných 43 a zemřelo 6 obyvatel (viz graf 1).
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Graf 1: Počet onemocnění a úmrtí na invazivní meningokokové onemocnění, Česká republika, 1993 – 2019 (zdroj dat
Křížová, 2020)

Nejčastěji se objevující sérotyp je meningokok B a C. Právě séroskupina B byla

nejvíce zastoupena v roce 2012, kdy tvořila 71,9 %. Ani v roce 2013 příliš neklesla, držela

hodnotu 71,2 %. Lze ale říci, že od roku 2015 procento onemocnění Neisseria meningitidis

skupiny B stále klesá. Naopak séroskupna C od roku 2011 stoupá. V tomto roce bylo procento

onemocnění 6,2 %, kdežto v roce 2012 byla hodnota 12,5 %, což je téměř dvojnásobný

nárůst. V roce 2019 vystoupalo % onemocnění až na 42,9 %. Tyto změny pozorujeme

v grafu 2.

Graf 2: Procentuální počet onemocnění podle séroskupin invazivního meningokokového onemocnění, Česká republika,
1993 – 2019 (zdroj dat Křížová, 2020)
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Z hodnot v tabulce 3 je zřejmé, že nejvíce ohroženy jsou děti od narození po 11

měsíců a od 1 do 4 roku. Tyto věkové kategorie jsou nejvíce ohrožené meningokokem

skupiny B. Statisticky nejméně ohrožené jsou děti od 10–14 let, kdy u obou séroskupin nebyl

potvrzen žádný případ. V loňském roce bylo tedy evidováno 18 případů meningokoka

skupiny B a 21 séroskupiny C.

Věk séroskupina B séroskupina C

0-11 m 5 4

1-4 r 5 2

5-9 r 1 3

10-14 r 0 0

15-19 r 0 1

20-24 r 0 2

25-34 r 1 3

35-44 r 1 1

45-54 r 3 3

55-64 r 1 1

65+ 1 1

Tabulka 3: Počty nemocných podle séroskupin v určitém věku, Česká republika 2019 (zdroj dat Křížová, 2020)

V roce 1995 byla nahlášena největší nemocnost, kdy hodnoty dosahovala 2,2/100 000

obyvatel. Během dalších let se však nemocnost snižovala. V letech 2014 a 2016 byly

nemocnost nejnižší, teda 0,4/100 000 obyvatel (viz graf 3).
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Graf 3: Nemocnost invazivních meningokokových onemocnění, Česká republika, 1993 – 2019 (zdroj dat Křížová, 2020)

Nejvíce případů, které skončily smrtí, bylo evidováno v roce 1994. Jednalo se o 27

pacientů. Od té doby počet úmrtí klesal, avšak od roku 2001 má opět stoupající tendence.

Nejméně mrtvých bylo v roce 2006, 2012, 2015, 2018 a 2019, kdy počet mrtvých nepřesáhl

hranici 3 obyvatel. O tomto stavu vypovídá graf číslo 4.

Graf 4: Počet úmrtí na invazivní meningokokové onemocnění, Česká republika, 1993 – 2019 (zdroj dat Křížová, 2020)
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ZÁVĚR

Meningokokové infekce jsou stále velmi častým a rozšířeným onemocněním nejen

v naší republice. Velmi důležité je onemocnění včas diagnostikovat a následně léčit.

V práci byl stručně popsán původce těchto onemocnění, tedy meningokok Neisseria

meningitidis. Uvedena byla jeho buněčná i antigenní stavba. Byly shrnuty onemocnění

a jejich klinické příznaky, ačkoliv ty jsou velmi variabilní. Část práce byla věnována

stanovení a následné léčbě těchto nemocí. Na konci práce byla vypsána epidemiologie.

Díky nejrůznějším výzkumům byly objeveny vakcíny, které napomáhají zpomalení či

vymizení těchto nemocí. V některých evropských zemích je očkování proti meningokokům

běžnou součástí očkovacího kalendáře. V naší republice je toto očkování dobrovolné. Cena

očkování je různá. U konjugované vakcíny A, C, Y, W135 značky Menveo se cena pohybuje

kolem 1570,- Kč, pro Nimenrix potom 1400,- Kč. Pro vakcínu Bexsero určenou proti

séroskupině B 2150,- Kč, Trumenba stojí 2500,- Kč. Některé zdravotní pojišťovny tato

očkování částečně proplácejí.

Podle uvedených grafů vypadá, že jsou meningokokové infekce na ústupu, možná

právě vlivem očkování. Je však důležité myslet na to, že je meningokok stále nežádoucí

patogen a pro člověka velice nebezpečný.
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