Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Meningokokové infekce
Autor práce: Lenka Mičínová
Vedoucí práce: Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.

Bakalářská práce **Lenky Mičínové** na téma „Meningokokové infekce“ má rozsah 53 stran, včetně souhrnu literatury.

Práce je členěna standardním způsobem do několika kapitol a představuje ucelený přehled dané problematiky.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce velmi zodpovědně, práci pravidelně konzultovala jak elektronicky, tak osobně. Určité nedostatky, které se objevily při sepsování práce, pramenily z menší zkušenosti autorky. Veškeré připomínky však studentka akceptovala, práci opravila dle připomínek a k dalšímu sepsování práce přistupovala velice aktivně.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných chyb. Grafická úprava práce je velmi zdařilá.

Studentka shromáždila dostatečné množství odborné literatury, která je citována v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci **Lenky Mičínové** hodnotím jako přínosnou v oblasti určené zadáním, doporučuji k obhajobě. Po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

A

V Pardubicích 3. 8. 2020

Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.